
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/А

О проведении регионального этапа III Всероссрійской олимпиады 
по естественнона^ной грамотности (для обучаюпщхся, осваиваюпщх 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной
направленности)

В соответствии с Положением о III Всероссийской олимпиаде 
по естественнонаучной грамотности (для обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности), Календарем областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 17.11.2023 № 2232, на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 5 по 8 ноября 2024 года региональный этап 
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности (для 
обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
естественнонаучной направленности).

2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа 
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности (для 
обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
естественнонаучной направленности) (Приложение).

3. Определить региональным оператором, ответственным за организацию 
и проведение регионального этапа III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности (для обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности), государственное образовательное учреждение 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (Грошев Ю.В.) (далее -  Оператор).

4. Оператору обеспечить защиту информации о персональных данных лиц- 
участников регионального этапа III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности (для обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности) в соответствии с требованиями законодательства в сфере 
защиты персональных данных с применением необходимых организационных и 
технических мер защиты, прошедших в установленном порядке процедуру 
оценки соответствия, в том числе с соблюдением требований 
конфиденциальности и безопасности, с осуществлением учета носителей



персональных данных и лиц, допущенных к обработке персональных данных 
участников.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие в региональном этапе III Всероссийской олимпиады 
по естественнонаучной грамотности (для обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности) заинтересованных участников образовательного процесса.

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие 
в региональном этапе III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной 
грамотности (для обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы естественнонаучной направленности) 
заинтересованных участников образовательного процесса.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования // „„  / /  ійе—-—   О.А. ОсташкоТульской области

исп.; Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)2123-39



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа III Всероссийской олрімпиады 

по естественнонаучной грамотности 
(для обучаюпщхся, осваивающих дополнительные общеобразовательные 

программы естественнонаучной направленности)

1. Общие положения
1.1. Региональный этап III Всероссийской олимпиады по 

естественнонаучной грамотности (для обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности) (далее -  Олимпиада), проводится министерством образования 
Тульской области и государственным образовательным учреждением 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в период с 5 по 8 ноября 
2024 года в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 17.11.2023 № 2232.

1.2. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 
проведения Олимпиады.

2. Цель и задачи Олимпиады
2.1. Цель Олимпиады - выявление уровня естественнонаучной 

грамотности обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности.

2.2. Задачи Олимпиады:
проверка естественнонаучных знаний учащихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности;

популяризация эколого-биологического направления естественнонаучной 
направленности дополнительного образования среди детей, проживающих в 
Тульской области.

3. Руководство Олрімпиадой
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады 

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2. Оргкомитет:
информирует образовательные организации о порядке, содержании и 

сроках проведения регионального этапа Олимпиады;
осуществляет рассылку заданий и проверочных ключей в образовательные 

организации;



оказывает информационно-методическое сопровождение участников 
Олимпиады.

3.3. Оргкомитет формирует состав жюри Олимпиады.
3.4. Жюри осуществляет экспертную оценку работ участников, определяет 

победителей и призеров.
4. Участники Олимпиады

4.1. К участию в Олимпиаде приглашаются обучающиеся образовательных 
организаций Тульской области в возрасте от 14 до 18 лет, осваивающие 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности.

4.2. Участие в Олимпиаде является добровольным и бесплатным.
5. Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады

5.1. Для участия в региональном этапе Олимпиады образовательным 
организациям в срок до 1 ноября 2024 года необходимо:

зарегистрировать участников Олимпиады по ссылке: 
https://forms.vandex.ru/u/671743dbf47e732373f44e48/ направить в адрес 
Оргкомитета по адресу электронной почты
enn.dtp@tularegion.org с пометкой «Олимпиада» анкету-заявку (Приложение № 
1 к Положению), согласие на обработку персональных данных (Приложение №
2.1, 2.2 к Положению);

с 5 по 8 ноября 2024 года провести Олимпиаду в образовательной 
организации, проверить работы участников;

до 9 ноября 2024 года загрузить результаты Олимпиады в форму сбора 
данных по ссылке: https://forms.vandex.ni/u/670ccl46eb61468890a9eddl/.

5.2. Дополнительная информация по телефону: 8 (4872) 40-88-09 
(добавочный 105), Щепочкина Надежда Сергеевна, педагог-организатор.

5.3. Тематические блоки Олимпиады: 
изучение и сохранение биоразнообразия; 
экологический мониторинг;
лесное дело; 
агротехнологии; 

генетика и генетические технологии.
5.4. С результатами Олимпиады можно ознакомиться после 22 ноября 

2024 года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» ЬИрз://тощі:од.рф/б1/олимпиады/.
6. Обработка персональных данных

6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов на 
обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

https://forms.vandex.ru/u/671743dbf47e732373f44e48/
mailto:enn.dtp@tularegion.org
https://forms.vandex.ni/u/670ccl46eb61468890a9eddl/


6.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

6.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

6.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

6.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

6.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Подведение итогов Олршпиады
7.1. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с ключами к 

заданиям Олимпиады.
7.2. На основании суммы баллов, набранной участниками Олимпиады, 

формируется общий рейтинг, в котором выделяются три уровня 
результативности (1, 2 и 3 места).

7.3. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами 
министерства образования Тульской области.

7.4. Обучающиеся, набравшие 75% и более правильных ответов, 
становятся участниками федерального этапа Олимпиады.



Приложение №1 
к Положению о проведении регионального 

этапа III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности (для 

обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 

естественнонаучной направленности)

Анкета-заявка*
участника регионального этапа III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной 
грамотности (для обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные 

программы естественнонаучной направленности)

1. Название образовательной
организации____________________________________________________

2. Фамилия, имя, отчество, должность ответственного за проведение 
Олимпиады___________________________________________________

3. Адрес электронной почты_

4. Контактный телефон_____

5. Список обучающихся, принявших участие в Олимпиаде

№
п/п

ФИО
обучающегося

Дата рождения Класс
обучения

1.
2.
3.
4.
. . .

6. Дата заполнения анкеты «____ » 2024 г.

ФИО руководителя образовательной 
организации____________________ Подпись^

Место печати

"Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде



Приложение №2.1 
к Положению о проведении Регионального этапа 

III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности (для 

обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 

естественнонаучной направленности)

СОГЛАСИЕ^
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, участника 

регионального этапа III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной 
грамотности (для обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные 

программы естественнонаучной направленности)

Я  ,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий по адресу_

паспорт серии номер
(адрес представителя обучающегося)

 , выдан___________
(указать орган, которым вьщан паспорт)

« »_______________________________________________________________   года
(дата вьщачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных», с целью участия в региональном этапе III Всероссийской 
олимпиады по естественнонаучной грамотности, даю согласие следующему оператору 
персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих 
персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные данные наименование 
образовательного учреждения, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, 
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 мая 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

2024 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

* для совершеннолетних обучающихся



Приложение № 2.2. 
к Положению о проведении Регионального этапа 

III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности (для 

обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 

естественнонаучной направленности)

СОГЛАСИЕ^
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося, участника регионального этапа III Всероссийской 
олимпиады по естественнонаучной грамотности (для обучаюіцихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной
направленности)

Я _ ______________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий по адресу______________________________________________________________,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии номер_____________, вьщан_____________________________________________
(указать орган, которым вьщан паспорт)

__________________________________«___ » __________ года
(дата вьщачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в региональном этапе III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности, даю согласие следующему оператору персональных данных: 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 
300040, г. Тула, ул. Калинина 8а; 
на обработку, персональных данных учащегося,

(фамилия, имя, отчество участника)
проживающего по адресу____________________________________________________________ ,

(адрес.

номер свидетельства о рождении.

сведения о дате вьщачи и вьщавщем его органе)
а именно: Фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, 
д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по вігутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 мая 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

» 2024 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

 ̂для несовершеннолетних обучающихся


